
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 09 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 426/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear GABRIEL ROBERTO SILVA E SOUZA, no cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
código PMBC-CC-01, do Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 06 de 
novembro de 2023. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 09 de novembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 76/2023, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE TV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ESCOLARES E CRECHE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
BREJO DO CRUZ/PB.. A sessão eletrônica será aberta às 09:35 
(horário de Brasília) do dia 24/11/2023, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 09 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 78/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
LOCALIZADA NAS IMEDIAÇÕES DA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB. A sessão eletrônica será aberta às 08:05 (horário de Brasília) do 
dia 24/11/2023, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 09 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 00006/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM GERAL, 
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB. 
VIP TRUCK CENTER COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS LTDA- 
CNPJ: 08.706.374/0001-39 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 4 ; 
com percentual de desconto de 31% (trinta e um por cento). 
EDILSON BISPO DE JESUS- CNPJ: 12.238.831/0001-85, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): Lote 1 ; com percentual de desconto de 
35% (trinta e cinco por cento). 
CRISTIANO BEZERRA DA SILVA- CNPJ: 23.027.959/0001-16, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): Lote 3; com percentual de desconto de 
50% (trinta e um por cento). 
A B CAVALCANTE- CNPJ: 26.728.561/0001-03, saiu vencedor(a) 
no(s) lote(s): Lote 2; com percentual de desconto de 30% (trinta por 
cento). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo esta previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 10 de novembro de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 10 de novembro de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretário Municipal De Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00070/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANDAIMES TUBULARES EM AÇO 
PARA AS MANUTENÇÕES PREDIAIS E REFORMAS ATRAVÉS 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA NAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-
PB. 
1) RV COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 
CNPJ: 34.175.047/0001-08, saiu vencedor no(s) item(ns): 1, com o 
valor global de R$ 19.520,00 (dezenove mil e quinhentos e vinte 
reais); 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo esta previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 09 de novembro de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 10 de novembro de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretário Municipal De Educação 

 
 

CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 2 

CONVOCAMOS, os participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00005/2023, realizado em 10/10/2023, para nova sessão no dia 
14/11/2023 às 08:30. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E 
PARCELADA DE MEDICAMENTOS EM FARMÁCIA PARTICULAR 
COM DISPENSAÇÃO DIÁRIA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ-PB.  
1) FARMACIA SANTO ANTONIO MEDICAMENTOS E 
PERFUMARIA LTDA – CNPJ: 05.620.704/0001-80; 
2) ILZANI GOMES DE OLIVEIRA – CNPJ: 02.578.966/0001-36; 
3) SOUPHARMA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA– 
CNPJ: 13.171.610/0001-08. 
 

Brejo do Cruz - PB, 10 de Novembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00073/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE BREJO DO CRUZ/PB. 
IVALDO ALVES DE OLIVEIRA 71937285472 - CNPJ: 
46.759.954/0001-83, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4 ; no valor 
de R$ 46.770,00 (quarenta e seis mil e setecentos e setenta reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo esta previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 27 de Outubro de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 10 de novembro de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretário Municipal De Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para prestação 
de serviços diários de acompanhamentos e fiscalização de obras e 
também para elaboração de projetos de construção, reformas e 
ampliações das escolas e creches da rede municipal de ensino do 
Município de Brejo do Cruz/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00038/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino 
Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência do Salário–Educação Funcional: 
12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT. VIGÊNCIA: até 06/05/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00124/2023 - 
06.11.23 - JOSE LUIZ FERNANDES PEREIRA - R$ 45.000,00. 
 

Brejo do Cruz-PB, 10 de novembro de 2023. 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DAS ETAPAS EDITAL Nº 
007/2023 PUBLICADO no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 30 
DE JUNHO DE 2023. PRÊMIO DE RECONHECIMENTO E 
AVANÇO DA EDUCAÇÃO (PRAE) 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ/PB, 
 
RESOLVE RETIFICAR: 
 
7. CRONOGRAMA 
  

PERÍODO  DESCRIÇÃO 

30 de junho Publicação do Edital 

03 de julho a 21 
de julho de 2023 

Inscrição, por meio de envio do Projeto à SME 
para concorrer ao Prêmio de Reconhecimento 
e Avanço da Educação (PRAE). 

07 de julho Publicação da Portaria do Secretário de 
Educação do Município de Brejo do Cruz 
criando a Comissão Municipal de Avaliação do 
Prêmio de Reconhecimento e Avanço da 
Educação (PRAE) no Diário Oficial do Estado. 

31 de julho de 
2023 

Homologação parcial  das inscrições  das 
escolas contempladas da rede pública 
municipal de Educação ou equipe pedagógica 
ou demais espaços da Secretaria de 
Educação no Prêmio de Reconhecimento e 
Avanço da Educação (PRAE). 

01 de agosto a 
03 de agosto de 
2023 

Interposição de recursos das inscrições 
homologadas e não homologadas  
no Prêmio de Reconhecimento e Avanço da 
Educação (PRAE). 

20 de outubro a 
27 de outubro 
de 2023 

Envio do dossiê (relatório de execução do 
projeto e documentos comprobatórios) pela 
escola da rede pública municipal de Educação 
ou equipe pedagógica ou demais espaços da 
Secretaria de Educação com inscrição 
homologada no Prêmio de Reconhecimento e 
Avanço da Educação (PRAE). 

14  de 
novembro de 
2023 

Divulgação das escolas da rede pública 
municipal de Educação, equipe pedagógica e 
demais espaços da Secretaria de Educação 
contemplados com o Prêmio de 
Reconhecimento e Avanço da Educação 
(PRAE). 

 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB,10 de novembro de 2023. 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 3 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


